
 

Decreto Dirigenziale n. 59 del 01/04/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS 152/06 ART. 269 - REVOCA, PER CESSATA ATTIVITA', DEL DECRETO

DIRIGENZIALE N. 322 DEL 17/10/2006 DI AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN

ATMOSFERA -  DITTA FIREMA TRASPORTI S.P.A. CON SEDE LEGALE NEL COMUNE

DI NAPOLI (NA) AL VICO II SAN NICOLA ALLA DOGANA, N. 9 E STABILIMENTO NEL

COMUNE DI CASERTA (CE) ALLA VIA PROVINCIALE APPIA LOCALITA' PONTESELICE.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

Pagina 1 di 2 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che: 

- l’art. 269, comma 1, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, “Norme in materia ambientale” 
e successive modifiche e integrazioni, così recita: “Fatto salvo quanto stabilito dall’art. 267, 
commi 2 e 3, dal comma 10 del presente articolo e dall’art. 272, commi 1 e 5, per tutti gli 
stabilimenti che producono emissioni deve essere richiesta una autorizzazione ai sensi della 
parte quinta del presente decreto. L’autorizzazione è rilasciata con riferimento allo stabilimento. I 
singoli impianti e le singole attività presenti nello stabilimento non sono oggetto di distinte 
autorizzazioni”; 

- con D.D. n. 322 del 17/10/2006 del Settore TAP Ecologia, la ditta FIREMA TRASPORTI S.p.A. 
con sede legale nel Comune di Napoli (NA) al Vico II San Nicola alla Dogana, n.9 e stabilimento 
nel Comune di Caserta (CE) alla via Provinciale Appia Località Ponteselice, esercente l’attività di 
costruzione e produzione di veicoli ferroviari, è stata autorizzata alle emissioni in atmosfera, ai 
sensi dell’art. 269 comma 8 del D.Lgs 152/06. 

 
Rilevato che l’ing. Alessandro Ferraro, nato a Castelluccio Inferiore (PZ), il 22/02/1969 – in qualità di 
Procuratore della ditta FIREMA TRASPORTI S.p.A., con istanza acquisita al protocollo regionale n. 
0186565 del 16/03/2016, ha comunicato la cessata attività a far data dal 15/07/2015, chiedendo la 
revoca del decreto di autorizzazione alle emissioni in atmosfera. 
 
Preso atto della tardiva comunicazione di cessata attività resa dal sig. Alessandro Ferraro, nella qualità 
di Procuratore della ditta FIREMA TRASPORTI S.p.A. 
 
Considerato che con proprio atto del 22/03/2016 prot. n. 0200630 la scrivente UOD ha diffidato la ditta 
FIREMA TRASPORTI S.p.A. per la mancata comunicazione nei tempi dovuti della cessata dell’attività, 
avvenuta il 15/07/2015. 
 
Vista la nota dell’ing. Alessandro Ferraro, nella qualità di Procuratore della ditta FIREMA TRASPORTI 
S.p.A., acquisita  al prot. regionale n. 0220605 del 31/03/2016, trasmessa anche agli Enti di riferimento, 
con la quale in riscontro all’atto di diffida del 22/03/2016, ha inviato osservazioni in merito alla mancata 
comunicazione nei tempi dovuti della cessata dell’attività, a causa del nuovo assetto aziendale 
(amministrazione straordinaria) che ha contribuito al rallentamento del processo di riorganizzazione e 
implementazione dei reparti e del personale, nonché del perfezionamento di tutti gli atti amministrativi, ivi 
compresi la pratica per la definizione degli aspetti inerenti l’attività delle emissioni in atmosfera. 
 
Ritenuto di dover revocare con effetto dal 15/07/2015 l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera, 
concessa con D.D. n. 322 del 17/10/2006 alla ditta FIREMA TRASPORTI S.p.A. con sede legale nel 
Comune di Napoli (NA) al Vico II San Nicola alla Dogana, n.9 e stabilimento nel Comune di Caserta (CE) 
alla via Provinciale Appia Località Ponteselice, esercente l’attività di costruzione e produzione di veicoli 
ferroviari. 
 
Tenuto conto della dichiarazione sull’assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/90 e dell’art. 6 comma 2 del DPR 62/2013, dalla medesima e dal responsabile del 
procedimento. 
 
Dare atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP – Segreteria di Giunta – UOD V Bollettino 
Ufficiale – BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 33/2013; 
 
Visti: 

- la Legge Regionale n. 241/90 s.m.i.; 
- la L. R. n. 10/1998; 
- il D. Lgs. 152/2006 s.m.i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

Pagina 2 di 2 
 

- la D.G.R.C. n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la D.G.R.C. n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale 

ai sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicata sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012, 
modificata dalla DGR n. 528 del 4/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012; 

- la D.G.R.C. n. 427 del 27/09/2013, pubblicata sul BURC n. 55 del 09/10/2013, di conferimento 
degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”; 

- la D.G.R.C. n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 
conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “1”; 

- il D.P.G.R.C. n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il 
quale è stato conferito l’incarico di dirigente della UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti - 
Caserta” della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema alla dr.ssa Norma Naim. 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, geom. Domenico Mangiacapre 
che ha proposto l’adozione del presente atto. 

DECRETA 
per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati, di: 
 

- revocare, con effetto dal 15/07/2015, il Decreto Dirigenziale n. 322 del 17/10/2006 di 
autorizzazione alle emissioni in atmosfera, ai sensi dell’art. 269, comma 8 del D.Lgs 152/06 
s.m.i., rilasciato alla ditta FIREMA TRASPORTI S.p.A. con sede legale nel Comune di Napoli 
(NA) al Vico II San Nicola alla Dogana, n.9 e stabilimento nel Comune di Caserta (CE) alla via 
Provinciale Appia Località Ponteselice, esercente l’attività di costruzione e produzione di veicoli 
ferroviari, a seguito della comunicazione di cessata attività, acquisita al prot. regionale n. 
0186565 del 16/03/2016; 

 
- notificare il presente provvedimento alla ditta “FIREMA TRASPORTI S.p.A.” 

 
- inviare, per opportuna conoscenza, copia del presente atto al Comune di Caserta (CE), alla 

Provincia di Caserta, all’ASL Caserta UOPC di Caserta, all’ARPAC – Dipartimento Provinciale di 
Caserta e alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema; 

 
- inoltrare copia del presente provvedimento, per via telematica all’UDCP – Segreteria di Giunta – 

UOD V Bollettino Ufficiale – BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. 33/2013. 

 
dr.ssa Norma Naim 

                              (f/to) 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016


	BURC n. 21 del  4 Aprile 2016

